РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А ЗО В А Н И Я  И Н А У К И
Р Е С П У Б Л И К И  И Н Г У Ш Е Т И Я

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

/ / .  # 3  2022 г. №
г. Назрань

О создании Ситуационно-информационного центра
для осуществления онлайн-наблюдения за ходом проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Республике Ингушетия

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования», в целях обеспечения полного, достоверного и
оперативного контроля за процедурой государственной итоговой аттестации по
образовательным среднего общего образования (далее -  ГИА) в режиме реального
времени через портал «Смотри ЕГЭ» на территории Республики Ингушетия
в 2022 году п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе ГБОУ «СОШ № 10 г. Назрань» Ситуационно
информационный центр для осуществления онлайн-наблюдения за ходом
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия.

2. Утвердить Положение о Ситуационно-информационном центре по
вопросам проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия
(приложение № 1).

3. Утвердить Регламент работы Ситуационно-информационного центра по
вопросам проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия
(приложение № 2).

4. Утвердить состав Ситуационно-информационного центра по вопросам
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия (далее -
СИЦ) (приложение № 3).

5. Отделу цифрового развития и ГКУ «Региональный центр обработки
информации» разместить информацию о работе СИЦ на официальных сайтах
Министерства образования и науки Республики Ингушетия и ГКУ «Региональный
центр обработки информации».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Республики Ингушетия Падиеву З.С.

Министр Э.И. Бокова

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Ингушетия
от W » 0 . 2 . 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Ситуационно-информационном центре для осуществления онлайн-

наблюдения за ходом проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования

в Республике Ингушетия

I. Общие положения
1. Ситуационно-информационный центр Республики Ингушетия по

осуществлению видеонаблюдения за процедурой проведения единого
государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) и основного государственного
экзамена (далее -  ОГЭ) в пунктах проведения экзаменов, расположенных на
территории Республики Ингушетия (далее -  СИЦ), создан в целях
оперативного выявления признаков нарушения установленной процедуры
проведения единого государственного экзамена на территории Республики
Ингушетия (далее -  кризисные ситуации), оперативного принятия
управленческих решений по устранению причин возникновения таких
ситуаций и минимизации негативных последствий от их возникновения,
принятия стратегических управленческих решений по предупреждению
возникновения подобных ситуаций, а также для повышения уровня
информационной безопасности в периоды проведения ЕГЭ и ОГЭ.

В своей деятельности СИЦ руководствуется нормативными правовыми
актами, регламентирующими проведение ЕГЭ:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513
от 29.12.2012 г.

- Порядок проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года №
190/1512;

- постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 №
755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего

профессионального и высшего образования и региональных информационных
системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования».

II. Задачи и функции СИЦ
2. Задачи СИЦ:
2.1. Непрерывная консолидация в режиме реального времени

актуальной информации, поступающей в СИЦ по защищенным каналам связи
от систем видеонаблюдения, установленных в пунктах проведения экзаменов
на территории Республики Ингушетия (далее -  ППЭ).

2.2. Осуществление видеонаблюдения за Порядками проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования (далее -  ГИА).

2.3. Мониторинг обстановки в части организации и проведения ГИА и
представление обобщенной или детализированной информации.

2.4. Выявление нарушений в ППЭ посредством осуществления
видеонаблюдения.

2.5. Оперативное выявление нарушений и реагирование на
возникновение нештатных ситуаций при проведении ГИА.

2.6. Обеспечение взаимодействия с ПАО «Ростелеком».
2.7. Оперативное доведение выявленной информации о нарушениях и

нештатных ситуациях в Государственную экзаменационную комиссию (далее
-  ГЭК), Министерство образования и науки Республики Ингушетия и ГКУ
«Региональный центр обработки информации (далее -  ГКУ «РЦОИ»).

2.8. Оперативное реагирование на возникновение кризисных ситуаций,
а также на случаи полного или частичного прекращения поступления
актуальной информации в СИЦ.

2.9. Обеспечение взаимодействия между ГЭК, Министерством
образования и науки Республики Ингушетия, руководителями ППЭ,
общественными наблюдателями в ППЭ, организациями, осуществляющими
техническое обслуживание систем видеонаблюдения, установленных в ППЭ,
по вопросам устранения причин возникновения кризисных ситуаций и
восстановления работоспособности систем видеонаблюдения, установленных
в ППЭ.

III. Функции СИЦ:
3.1. Мониторинг в режиме реального времени работоспособности

систем видеонаблюдения, установленных в ППЭ.
3.2. Информационное обеспечение ГЭК, Министерства образования и

науки Республики Ингушетия, общественных наблюдателей, в том числе:

- сбор и анализ поступающей актуальной информации для выявления
признаков возникновения кризисных ситуаций в ППЭ для доклада и
подготовки материалов с целью оперативного принятия управленческих
решений;

- сбор данных и обобщение информации о работоспособности систем
видеонаблюдения, установленных в ППЭ, а также информации об аварийных
ситуациях в данных системах и в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для доклада и подготовки материалов с целью оперативного
принятия управленческих решений;

- подготовка и представление отчетных документов, информационно
аналитических и справочных материалов по результатам применения
видеонаблюдения за процедурой проведения ЕГЭ и ОГЭ в ППЭ с целью
принятия стратегических управленческих решений по предупреждению
возникновения подобных ситуаций, а также для повышения уровня
информационной безопасности при проведении ЕГЭ и ОГЭ.

3.3. Оперативное доведение до руководителей ППЭ решений ГЭК,
замечаний и предложений общественных наблюдателей, информации о
выявлении признаков кризисных ситуаций, об аварийных ситуациях в
системах видеонаблюдения, установленных в ППЭ, и в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», а также о принятых управленческих
решениях по устранению выявленных нарушений.

3.4. Координация действий организаций, осуществляющих
техническое обслуживание систем видеонаблюдения, установленных в ППЭ,
по устранению аварийных ситуаций.

3.5. Организация контроля выполнения работ по устранению
аварийных ситуаций.

3.6. Осуществление функционирования «горячей линии по вопросам
ЕГЭ».

3.7. Иные функции в соответствии с правовыми актами Министерства
образования и науки Республики Ингушетия и поручениями министра
образования и науки Республики Ингушетия.

IV. Организация деятельности СИЦ
4.1. Руководство и обеспечение решения задач, стоящих перед СИЦ,

осуществляет куратор СИЦ, назначаемый в установленном порядке
руководителем Министерства образования и науки Республики Ингушетия. В
состав СИЦ могут включаться работники Министерства образования и науки
Республики Ингушетия и общественные наблюдатели.

4.2. Обеспечение работы СИЦ осуществляется работниками
Министерства образования и науки Республики Ингушетия, общественными

наблюдателями из числа студентов ФГБОУ ВПО «Ингушский
государственный университет».

4.3. Порядок работы СИЦ определяется Регламентом.
4.4. Для решения поставленных перед СИЦ задач и исполнения своих

функциональных обязанностей сотрудники, обеспечивающие работу СИЦ,
взаимодействуют с Министерством образования и науки Республики
Ингушетия, с технической службой ПАО «Ростелеком».

4.5. Координацию деятельности СИЦ осуществляет куратор.
V. СИЦ обеспечивает:

5.1. Мониторинг работоспособности в реальном времени видеокамер в
ППЭ Республики Ингушетия;

5.2. Возможность одновременного просмотра до 36 объектов
наблюдения (аудитории ППЭ).

5.3. Исполнитель взаимодействует с ГЭК, Министерством
образования и науки Республики Ингушетия, руководителями ППЭ,
организациями, осуществляющими техническое обслуживание систем
видеонаблюдения, установленных в ППЭ, путем обмена информацией,
отчетной и иной документацией.

5.4. Непосредственное руководство СИЦ осуществляет куратор СИЦ,
назначаемый министром образования и науки Республики Ингушетия из числа
своих сотрудников.

VI. Куратор СИЦ:
6.1. Руководит деятельностью СИЦ, обеспечивает решение стоящих

перед СИЦ задач;
6.2. Запрашивает и получает в установленном порядке оперативную

информацию и другие необходимые материалы от руководителей ППЭ,
операторов автоматических рабочих мест, организаций, осуществляющих
техническое обслуживание систем видеонаблюдения, установленных в ППЭ,
в ходе организации и проведения работ в соответствии с задачами и
функциями СИЦ;

6.3. Готовит в установленном порядке предложения по
совершенствованию функционирования СИЦ и представляет их на
рассмотрение в Министерство образования и науки Республики Ингушетия;

6.4. Осуществляет контроль сроков и качества выполнения
поставленных задач, а также работы технологических систем СИЦ;

6.5. Обеспечивает сохранность информации, являющейся
конфиденциальной;

6.6. Обеспечивает исполнение возложенных на сотрудников СИЦ
обязанностей, соблюдение ими правил внутреннего трудового распорядка,
требований по охране труда и технике безопасности, пожарной безопасности.

6.7. В целях усиления контроля за ходом проведения ЕГЭ и ОГЭ в
помещение СИЦ допускаются общественные наблюдатели, аккредитованные
в установленном порядке Министерством образования и науки Республики
Ингушетия.

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Ингушетия
от «

пуолики Ингушетия
У / ъ # 5  2022 г. № 7 0 f '  / l

Регламент работы
Ситуационно-информационного центра для осуществления онлайн-

наблюдения за ходом проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования

в Республике Ингушетия

1. Общие положения:
1.1. Настоящий Регламент определяет порядок работы Ситуационно

информационного центра по вопросам проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Республике Ингушетия (далее -  СИЦ) при
реализации им своих функций и полномочий.

1.2. СИЦ функционирует в состоянии постоянной готовности к
выполнению возложенных на него задач и функций, в том числе по
информационному обеспечению руководства Министерства образования и
науки Республики Ингушетия.

2. Информационные ресурсы СИЦ формируются из:
2.1. Материалов видеонаблюдения в пункте проведения экзаменов

(далее -  ППЭ), в ГКУ «Региональный центр обработки информации» (далее
-  ГКУ «РЦОИ»), в помещениях, предназначенных для предметных
комиссий, помещений конфликтной комиссии.

2.2. Информации о выявленных нарушениях из СИЦ Рособрнадзора.
2.3. Информации, полученной в результате взаимодействия с

технической службой ПАО «Ростелеком».
3. Работа онлайн-наблюдателей:
3.1. Функционирование СИЦ обеспечивается онлайн-наблюдателями из

числа студентов.
3.2. В своей работе онлайн-наблюдатели руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации, приказами, настоящим
Регламентом.
4. Задачи онлайн-наблюдателей:

4.1. Обеспечение функционирования СИЦ, реализации его задач и
функций, в том числе:

-  ежедневный сбор информации и подготовка оперативных докладов
министру образования и науки Республики Ингушетия;

-  координация взаимодействия с технической службой ПАО
«Ростелеком»;

-  информационное и техническое обеспечение мероприятий,
проводимых в СИЦ.

- зависимости от ситуации функционирование СИЦ осуществляется в
режимах повседневной деятельности.

5. Порядок приема и обработки информации онлайн-наблюдателями:
5.1. Нарушения регистрируются в рабочей тетради установленной

формы. В рабочей тетради указываются вид нарушения, время нарушения,
место участника, наименование пункта проведения экзамена.
5.2. Онлайн-наблюдатели обрабатывают все материалы, поступившие в СИЦ

в течение дня.

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования и науки
Республики Ингушетия
от « V / f, 2022 г. №

Состав
Ситуационно-информационного центра по вопросам проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия

№
п/п

Ф.И.О. Д олж ность Номер
телеф она

П римечание

1 . А рсамакова
Л иза

С алиевна

Г лавный
специалист отдела

по надзору и
контролю  в сфере

образования
М инистерства
образования и

науки Республики
И нгуш етия

8-928-730-
57-85

Куратор

2. А ж игова Дали
А хм етовна

С тудентка
ГБП ОУ

«И нгуш ский
политехнический

колледж
им.Ю .И .А рапиева
»; специальность:

И НК

8-988-811-
43-52

О нлайн-
наблю датель

3. Г амбердова
М овлотхан

Багаудиновна

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-928-696-
00-84

Онлайн-
наблю датель

4. Х идирова
М адина

М икаиловна

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им . Ю . И . А рапиева»;
специальность: ПНК

8-960-506-
86-52

О нлайн-
наблю датель

5. У туж ева
М акка

Г еланиевна

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П НК

8-988-822-
57-83

О нлайн-
наблю датель

6. Х адзиева
Раяна

М агометовна

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П НК

8-928-695-
99-33

О нлайн-
наблю датель

7. Х улагова
А м ина

М агомедовна

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПИК

8-988-800-
98-84

О нлайн-
наблю датель

8. Д ж андигов
Я см ина

Русланович

а

1

Студентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПИК

8-918-815-
48-98

О нлайн-
наблю датель

9. М ержоева
М акка

Султановн;1

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П ИК

8-988-821-
29-01

О нлайн-
наблю датель

10. М огуш кова
А нж ела

М агомедовна

Студентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П ИК

8-988-806-
74-25

О нлайн-
наблю датель

11. А рсаева Х ава
А мирхановна

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПИК

8-929-886-13-
89

О нлайн-
наблю датель

12. Барахоева
А йна

И ссаевна

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им . Ю . И . А рапиева»;
специальность: П ИК

8-982-594-
19-78

О нлайн-
наблю датель

13. Д ж андарова
Танзила

А зматгиреевн
а

С тудентка ГБП О У
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П ИК

8-988-808-
75-91

О нлайн-
наблю датель

14. Г агиева Раяна
Х усеновна

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПИК

8-962-644-
95-30

О нлайн-
наблю датель

15. Д заурова
Дали

Урсхановн;1

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-918-817-
03-93

О нлайн-
наблю датель

16. Евлоева Х ава
М агомедовна

Студентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-938-014-
27-50

О нлайн-
наблю датель

17. Коригова
А м ина

М агомедовна

Студентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-988-802-
57-24

О нлайн-
наблю датель

18. Д загиева
Л ейла

Башировне1

Студентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-988-800-
27-57

О нлайн-
наблю датель

19. Барахоева
Хава

М уссаевна

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: П НК

8-919-424-
03-56

О нлайн-
наблю датель

20. Картоева
Д иана

Рустамовне i

С тудентка ГБП ОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность: ПНК

8-967-773-
00-90

О нлайн-
наблю датель

21. Ш аухалов
Адам

Асланович

С тудентка ГБПОУ
«И нгуш ский

политехнический
колледж

им.Ю .И .А рапиева»;
специальность:

М ладш ий медбрат
по уходу за
больными

8-929-001-
30-62

Онлайн-
наблю датель